
  

Ministero della cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) 

 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) - C.F. 92081860709 
Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

TEL. + 39 0874.790207 
P.E.O.: pa-sepino@cultura.gov.it 

P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

DETERMINA  
 
Oggetto: Determina a contrarre e affidamento servizio di fornitura biglietti di ingresso “Museo della città e del territorio” 
del Parco archeologico di Sepino.  
CIG: ZED39DA5B8 
 
Importo a base di affidamento di € 435,00, oltre IVA al 22% pari ad € 95,70, per un importo complessivo di € 530,70. 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO  
 
PREMESSO CHE: 
- Con D.P.C.M. 123 del 24 giugno 2021 è stato istituito il Parco Archeologico di Sepino quale Ufficio dotato di autonomia 

speciale di livello dirigenziale non generale; 
- Il detto Parco Archeologico è subentrato alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il Molise nella 

competenza in materia di tutela, gestione e valorizzazione dell’area archeologica di Sepino in base al D.M. 380 del 
27.10.2021; 

- Con verbale di passaggio di consegne del 29.06.2022 il Parco è materialmente subentrato nella competenza, gestione e 
valorizzazione delle dette aree; 

- All’interno dell’area è presente il “Museo della città e del territorio” il cui servizio di biglietteria era gestito dalla Direzione 
Regionale Musei Molise; 

- Con verbale di consegna del 31/10/2022 n. 7 questo Istituto è diventato gestore del “Museo della città e del territorio”; 
- Per l’ingresso al museo bisogna dotarsi di titolo di ingresso, sia a pagamento che, nei casi in cui occorre, a titolo gratuito 

e/o ridotto; 
CONSIDERATO CHE: 
- La precedente gestione aveva affidato il servizio di fornitura biglietti di ingresso alla ditta: AGR Point - con sede a 

Campobasso in corso G. Mazzini n.90 P.IVA 01760810703 - che ha sempre regolarmente adempiuto alle proprie 
prestazioni;  

- È stato verificato che l’operatore economico AGR Point non fosse abilitato alla piattaforma di e-procurement della 
Pubblica Amministrazione gestita da Consip spa all’url www.acquistinretepa.it per la categoria merceologica cancelleria, 
carta e consumabili; 

- È stato verificato che la procedura possa essere espletata senza l’utilizzo della piattaforma MePA; 
- Non è attiva una convenzione CONSIP relativa BENI/SERVIZI comparabili con quelli da acquisire; 
- Il servizio in parola non è contemplato tra quelli compresi nel mercato elettronico della P.A.; 
RILEVATO CHE: 
- Con comunicazione prot. n.215-A del 07/02/2023 ha fatto pervenire un preventivo – con relativa bozza di stampa - per la 

stampa di 3.800 biglietti pari ad € 435,00 + IVA, ovvero per un importo complessivo lordo di € 530,70 così ripartiti: 
 n. 2.000 ingresso € 3,00; 
 n. 1.500 ingresso gratuito; 
 n. 200 ingresso € 2,00; 
 n. 100 ingresso € 1,00; 

- AGR Point - con sede a Campobasso in corso G. Mazzini n.90 P.IVA 01760810703; 
RITENUTO: 
- di dover pertanto provvedere con l’affidamento di cui trattasi allo scopo di poter proseguire alle attività gestorie del museo; 

PA-SEPINO|15/02/2023|DETERMINA 11



 PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) - C.F. 92081860709 
Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

TEL. + 39 0874.790207 
P.E.O.: pa-sepino@beniculturali.it 

P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
 

- di dover adottare specifica determina a contrarre per l’affidamento del servizio di fornitura biglietti in parola e, quindi, di 
dover assumere un formale impegno di spesa per € 530,70; 

RILEVATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 1.1.3.005 del Bilancio dell’Ente; 
RILEVATO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 come modificata dall’art. 
7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, al suddetto affidamento è stato 
attribuito il seguente CIG, acquisito dal sito ANAC: n: ZED39DA5B8; 
VISTO il D. Lgs n.50/2016 e s.m.i., secondo il quale all’art. 36 del D. Lgs n.50/2016 per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, la stazione appaltante provvede mediante affidamento diretto; 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto della narrativa in premessa specificata, che si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, 

costituendone parte integrante e sostanziale; 
 
2. di accettare il preventivo di cui alla nota prot. 215-A; 
 
3. di procedere all’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 50/2016, e s.m.i. con la suddetta AGR Point - con sede a 

Campobasso in corso G. Mazzini n.90 P.IVA 01760810703; 
 
4. di dare atto che all’operatore economico verranno richieste, ai fini della conclusione della trattativa, le autodichiarazioni 

relative al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti e alla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010; 

 
5. di stipulare il contratto, previa acquisizione delle autodichiarazioni dell’Aggiudicatario, mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere firmate digitalmente, ai sensi e per effetti dell’art. 32 
comma 14 del D. lgs. 50/2016; 

 
6. di assumere formale impegno di spesa per € 530,70 e di dare atto che la spesa verrà imputata sul capitolo 1.1.3.005 del 

Bilancio dell’Ente; 
 
7. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenze;  
 
8. di nominare quale Responsabile del Procedimento il sottoscritto dott. Enrico Rinaldi; 

 

9. che il presente provvedimento sarà pubblicato secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia (art. 1, comma 
32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b, D.lgs. 33/2013). 
 

 

 
 
          Il DIRETTORE 
    Dott. Enrico RINALDI 

PPT                
 


		2023-02-14T16:37:50+0000
	RINALDI ENRICO




